
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 182/2023 

privind aprobarea pe anul 2024 a preţurilor medii ale principalelor produse agricole reprezentând 

venituri din cedarea folosinţei bunurilor (arendă) obţinute în natură, conform art. 84 alin. (5) din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.25028/14.11.2023 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.147/14.11.2023, Raportul de specialitate al Direcției 

Economice nr.25029/14.11.2023, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.180/ 

27.12.2023, Avizul Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului 

nr.164/27.12.2023, Avizul Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr.172/27.12.2023, Avizul Comisiei pentru protecția mediului, turism și 

agricultură nr.59/27.12.2023,  

ţinând cont de adresa nr. 6776/14.11.2023 a Direcţiei pentru Agricultură Județeană Satu Mare, 

în conformitate cu prevederile art. 84 alin. (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. f), precum şi cu cele ale art. 182 alin. (1) coroborate 

cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

în baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, republicată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E ::   

 

Art.1. Se aprobă preţurile medii la principalele produse agricole reprezentând venituri din 

cedarea folosinţei bunurilor (arendă) obţinute în natură, în vederea stabilirii venitului net anual impozabil 

obţinut de persoanele fizice în anul fiscal 2024 în vederea impozitării, după cum urmează: 

 - Grâu 0,70 lei/kg 

 - Orz 0,60 lei/kg 

 - Porumb boabe 0,70 lei/kg 

 - Floarea soarelui 1,40 lei/kg  

 - Soia 1,60 lei/kg 

 - Rapiță 1,60 lei/kg 

 - Masă verde 0,06 lei/kg (60 lei/t) 



2 

 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire se încredințează președintele Consiliului Județean Satu Mare 

prin Direcția Economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-

Napoca, Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Satu Mare, Direcţiei pentru Agricultură Județeană 

Satu Mare, unităților administrativ-teritoriale din județul Satu Mare, precum și Direcției Economice din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                             Satu Mare, la 27.12.2023 

 

 

 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

    Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru             26                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            29                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 4              Abțineri                       0 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     3 
                

 


